
 
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV 

RESPONSABILE SETTORE: arch. Sabato Esposito 
 

Registro Generale n. --618---- del ----11/06/2019----------- 

Registro Settore n. 137 del 11/06/2019 

 
 
 
 

 

OGGETTO: Intervenuta efficacia aggiudicazione definitiva “LAVORI DI MANUTENZIONE VIA 
RISORGIMENTO-TRATTO TERMINALE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 
MARIGLIANO” 

( ) LIQUIDAZIONE ( * ) IMPEGNO DI SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile 
del settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

Il responsabile settore 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90: 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 

Il Messo Comunale 

 

IL RESPONSABILE IV SETTORE 
(arch. Sabato Esposito) 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE IV SETTORE 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n.208 del 28.12.2018 è stata approvata la perizia di spesa dei lavori di 
“Manutenzione strada via Risorgimento – tratto terminale” per l’importo totale di € 36.000,00; 

- con la stessa deliberazione è stata prenotata la spesa per € 20.000,00 al Cap. 2008/21 e per € 
16.000,00 al Cap. 2008/16 esercizio finanziario 2018 come da quadro economico sotto riportato: 

RIQUALIFICAZIONE VIA RISORGIMENTO TRATTO TERMINALE 
LAVORI ED ONERI SICUREZZA   PROGETTATO  
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      29.529,32 €   
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO            738,23 €   

SUB TOTALE     30.267,55 €  
SOMME A DISPOSIZIONE    
Art. 113 Dlgs 50/2016 2%           605,35 €   
Oneri discarica         1.000,00 €   
Allacciamenti            880,34 €   
IVA lavori ed oneri sicurezza 10%        3.026,76 €   
IVA oneri discarica 22%           220,00 €   

SUB TOTALE       5.732,45 €  
TOTALE GENERALE     36.000,00 €  

- con determinazione Settore IV n. 322 del 31.12.2018 Registro Generale n. 1457 del 31/12/18 
veniva incaricata la CUC Agenzia Area Nolana per l’indizione della procedura di gara negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per l’affidamento ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 
50/2016 su piattaforma telematica; 

- con disposizione della CUC Agenzia Area Nolana nr. 70 del 04/04/2019 venivano approvati gli atti 
di gara; 

 
VISTI: 

- gli atti di gara trasmessi dalla CUC Agenzia Area Nolana ed in particolare la determina di 
approvazione dei verbali del seggio di gara n. 1 del 17.04.2019, n. 2 del 29.04.2019, n. 3 del 
02.05.2019 la comunicazione del nulla osta per l’affidamento, di cui all’art. 32 co. 5 del d. lgs. 
50/2016, “Procedura negoziata di cui all’ art. 36 comma 2 lett. b), per l’affidamento ai sensi dell’art. 
95, comma 4, del D.lgs. 50/2016 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA VIA RISORGIMENTO-
TRATTO TERMINALE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI MARIGLIANO” CIG: 783030299E” 
in favore dell’impresa NISIMA SRL C.F./P.IVA 03093130619 con sede legale in Via Trabucco 9 
AVERSA(CE) 81031 - che ha formulato un ribasso del 33,651%;  

- che sono state eseguite le verifiche di legge dei requisiti a carico dell’aggiudicatario tramite il portale 
ANAC denominato Avcpass; 
 

RITENUTO: 
- poter procedere alla presa d’atto della proposta di aggiudicazione disposta dalla CUC “Agenzia 

Area Nolana” in favore dell’impresa NISIMA SRL C.F./P.IVA 03093130619 con sede legale in Via 
Trabucco 9 AVERSA(CE) 81031 - che ha formulato un ribasso del 33,651%; 

 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 
• 118/2011; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 
DETERMINA 

1. DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. PRENDERE ATTO della determina n. 95 della CUC “Agenzia Area Nolana” in data 13.05.2019 

con la quale vengono approvati gli atti di gara e comunicato il Nulla Osta per l’affidamento, di cui 
all’art. 32 co. 5 del D. lgs. 50/2016, “Procedura negoziata di cui all’ art. 36 comma 2 lett. b), per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016 “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRADA VIA RISORGIMENTO-TRATTO TERMINALE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 
MARIGLIANO” CIG: 783030299E”in favore dell’impresa NISIMA SRL C.F./P.IVA 03093130619 
con sede legale in Via Trabucco 9 AVERSA(CE) 81031 - che ha formulato un ribasso del 33,651%; 

3. DECRETARE l’aggiudicazione definitiva, ricorrendone i presupposti; 
4. AFFIDARE l’appalto dei “LAVORI  DI MANUTENZIONE STRADA VIA RISORGIMENTO-TRATTO 

TERMINALE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI MARIGLIANO” in favore dell’impresa NISIMA 
SRL C.F./P.IVA 03093130619 con sede legale in Via Trabucco 9 AVERSA(CE) 81031 - che ha 
formulato un ribasso del 33,651%; 

5. ASSESTARE il seguente quadro economico dell’appalto in funzione delle economie di gara: 
RIQUALIFICAZIONE VIA RISORGIMENTO TRATTO TERMINALE 

LAVORI ED ONERI SICUREZZA  APPALTATO  
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO -33,6510% 19.592,41 € 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  738,23 € 

SUB TOTALE   20.330,64 €
SOMME A DISPOSIZIONE   
Art. 113 Dlgs 50/2016 2% 605,35 € 
Oneri discarica  1.000,00 € 
Allacciamenti  880,34 € 
Spese tecniche DL e Sicurezza  3.670,45 € 
Contributo Cassa su spese tecniche 4% 146,82 € 
IVA lavori ed oneri sicurezza 10% 2.033,06 € 
IVA oneri discarica 22% 220,00 € 
IVA spese tecniche e Cassa 22% 839,80 € 
Imprevisti 10% 2.033,06 € 
Spese CUC  1.250,00 € 
Economia da ribasso  2.990,48 € 

SUB TOTALE   15.669,37 €
TOTALE GENERALE   36.000,00 €

6. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 36.000,00 secondo le modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato in 
Bilancio al Capitolo 2008/21 Missione 1005203 Impegno 1050/2019 Esercizio 2019 per la spesa 
di € 20.000,00 ed in Bilancio al Capitolo 2008/16 Missione 1005202 Impegno 1032/2019 
Esercizio 2019 per la spesa di € 16.000,00; 

7. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa;  

8. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  

9. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  



10. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

11. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

12. DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

13. DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del comune, nonché sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale;  

14. TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line e all’Ufficio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza. 

 
Il Responsabile IV Settore 

(arch. Sabato Esposito) 


	Comune di Marigliano Provincia di Napoli
	Registro Generale n. --618---- del ----11/06/2019-----------
	Registro Settore n. 137 del 11/06/2019
	IL RESPONSABILE IV SETTORE
	VISTI:
	DETERMINA
	(arch. Sabato Esposito)



